Ainsi, vois comme la charité est belle, comme elle est chrétienne et divine : c'est JÉSUS qui, par les bons riches, vient au secours de ses chers pauvres, et c'est encore JÉSUS qui, en la personne des pauvres, se présente à chacun de nous pour recevoir le tribut de notre amour ! Voilà pourquoi, si tu es riche, tu *dois* aimer les pauvres : et, si tu es pauvre, tu *dois* aimer les riches.

« JÉSUS-CHRIST est tout en tous, » selon la belle parole de l'Écriture.

## XI

### L'amour de nos parents et de nos amis.

Mon cher petit enfant, mon but ici n'est pas de t'apprendre ce que tu sais par une douce expérience, qu'il faut aimer les parents et ta famille et tes petits amis : un enfant qui ne saurait pas cela serait bien à plaindre, et je ne me chargerais pas de le lui apprendre. Je viens te dire seulement qu'il faut aimer chrétiennement tous ceux que tu aimes.

Nous pouvons aimer de deux manières : selon la grâce et selon la nature. Ces deux manières d'aimer s'accordent parfaitement ensemble, car je ne parle ici que des affections naturelles, bonnes et légitimes. Elles viennent toutes deux de la même source, de JÉSUS-CHRIST, qui est l'auteur de la nature aussi bien que l'auteur de la grâce.

JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et auteur de la nature, nous donne un cœur capable d'aimer, et il veut que nous aimions tout ce qui est bon, tout ce qui mérite d'être aimé : avant tout, notre père et notre mère ; puis nos autres parents, nos frères et nos sœurs ; puis nos amis, nos compagnons, nos maîtres, nos bienfaiteurs, nos concitoyens, etc. Ces affections-là, très-légitimes et très-bonnes, sont ce que l'on appelle les affections *naturelles*.

Les affections *chrétiennes*, que l'on appelle aussi *surnaturelles*, découlent également du cœur de JÉSUS-CHRIST, mais de JÉSUS-CHRIST DIEU-Homme et Sauveur, auteur de la grâce, et non pas seulement, comme les premières, de JÉSUS-CHRIST, DIEU-Créateur, auteur de la nature.

C'est Notre-Seigneur lui-même qui met dans nos cœurs cette disposition à aimer et à beaucoup aimer nos père et mère, notre famille et ceux de nos compagnons de vie qui sont bons et aimables. Il veut que nous les aimions, et que nous les aimions tendrement ; c'est là l'ordre de sa providence, et il ne reconnaît pas pour ses enfants les gens qui n'ont pas de cœur.

Cependant, il faut reconnaître que les affections chrétiennes et surnaturelles sont infiniment plus parfaites que toutes ces affections purement naturelles. Il y a autant de différence entre les unes et les autres qu'entre l'Enfant Jésus et un autre enfant, qu'entre Jésus Homme-DIEU et un autre homme. Les affections chrétiennes viennent du ciel et sont toutes divines ; ce sont les affections mêmes de Jésus, Homme-DIEU, qui deviennent nos affections. Aussi sont-elles *méritoires* pour le Paradis ; elles nous *méritent*, à titre de récompense légitime, la possession et la gloire de DIEU dans l'éternité. Il n'en est pas de même des affections naturelles qui, toutes bonnes qu'elles sont, n'exigent pas de vertu de notre part, ne viennent pas de la grâce, mais de la nature, laquelle nous y porte instinctivement. Elles ne sont méritoires pour le ciel que lorsqu'elles sont sanctifiées, *surnaturalisées* par le christianisme.